
N° 16 10 AOÛT 2006

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS DE LA PRÉFECTURE DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES

sommaire
Pages

... /...

Ce document peut-être consulté sur le site internet de la préfecture : www.pyrenees-atlantiques.pref.gouv.fr (rubrique actualité)

TEXTES LÉGISLATIFS ET RÈGLEMENTAIRES

PORTS
Port de Bayonne - Délimitation du port (Arrêté préfectoral du 30 juin 2006)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1143
Port de Bayonne - Approbation du plan de réception des déchets d’exploitation et résidus de cargaison du port (Arrêté préfectoral du 20 juillet 2006) 1143
Modification du cahier des charges de la concession d’outillage public accordée à la chambre de commerce et d’industrie de Bayonne Pays  
[...]
Gave d’Oloron et de ses affluents,

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture,

A R R E T E

Article premier - Objet de l’autorisation

Le fonctionnement du système d’assainissement de la 
commune d’Oloron Sainte Marie est autorisé conformément 
au dossier joint à la demande et sous réserve du respect des 
prescriptions fixées aux articles suivants.

Les ouvrages concernés sont :
– les réseaux de collecte des eaux usées desservant la commune 

d’Oloron,
– le réseau de transfert des effluents collectés vers la station 

d’épuration,
– les déversoirs d’orage et les trop-pleins des postes de relève-

ments,
– l a station d’épuration sise à Oloron,
– le rejet d’eaux traitées dans Gave d’Oloron à Oloron Sainte 

Marie,
– le compostage des boues après déshydratation.

Les rubriques de la nomenclature visée à l’article L 214-2 
du Code de l’Environnement concernées par cette autorisa-
tion sont les suivantes : 5.1.0.1°, 5.2.0.1° et 2°

Les prescriptions du présent arrêté s’appliquent égale-
ment aux autres installations ou équipements exploités dans 
le système d’assainissement qui, mentionnés ou non à la 
nomenclature sont, par leur proximité ou leur connexité avec 
les installations soumises à autorisation, de nature à modifier 
les dangers ou inconvénients du système d’assainissement.

La présente autorisation ne dispense pas le pétitionnaire du 
respect des obligations légales et réglementaires s’imposant 
aux communes en matière d’assainissement ainsi que des 
autres dispositions légales et réglementaires (urbanisme, loi 
sur l’eau, occupation du domaine public…).

CHAPITRE I 
prescriptions applicables a l’ensemble  

du système d’assainissement

Article 2 - Rapport annuel sur le fonctionnement du 
système d’assainissement

Le pétitionnaire établit chaque année un rapport sur le 
fonctionnement du système d’assainissement comprenant 
notamment :

1) Les indicateurs techniques permettant de connaître :
a) l’évaluation des charges brutes et des flux de substances 

polluantes, actuelles et prévisibles, à collecter par le système 
d’assainissement,

b) les variations des charges brutes et des flux de substances 
polluantes en fonction des conditions climatiques ou des 
saisons,

c) le taux de collecte, et le taux de raccordement,
d) la capacité d’épuration et le rendement effectif du système 

d’assainissement,
e) le devenir des sous-produits.

2) L’indication des objectifs en cours et des moyens à mettre 
en place pour les atteindre, qui contient :
a) le rappel des objectifs et des obligations réglementaires,
b) l’évolution du taux de dépollution nécessaire pour assurer 

le respect de ces objectifs et de ces obligations,
c) la pluviosité sur la base de laquelle seront fixées les carac-

téristiques du système d’assainissement,
d) l’échéancier des opérations.

Le rapport annuel est adressé au service chargé de la police 
des eaux et à l’agence de l’eau.

Le système d’assainissement doit être conçu et adapté 
pour permettre la réalisation des mesures dans des conditions 
représentatives.

Article 3 - Plans des réseaux 

Les plans du système d’assainissement comprenant les 
réseaux de collecte sont établis à une échelle compatible 
avec une lecture aisée (1/5000e maximum). Ils sont mis à 
jour chaque année par le pétitionnaire et tenus à disposition 
du service chargé de la police des eaux.

CHAPITRE II 
prescriptions applicables aux systèmes de collecte 

A-PRESCRIPTIONS GENERALES



N° 16 - 10 août 2006 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS 1187

Article 4 - Raccordement

Au-delà du délai fixé par l’article L.1331.1 du Code de 
la Santé Publique, la collectivité doit satisfaire aux condi-
tions des articles 31-32-33 de l’arrêté du 22 décembre 1994 
et pouvoir justifier à tous moments, de l’état des raccorde-
ments et des contrôles réalisés en application de l’article 24 
de l’arrêté susvisé.

Article 5 - Récolement

Les ouvrages de collecte nouveaux feront l’objet d’une 
procédure de réception conformément au cahier des charges 
minimum de l’arrêté du 22 décembre 1994.

B-PRESCRIPTIONS PARTICULIERES

Article 6 - Conception et réalisation

Les ouvrages de collecte doivent être conçus, réalisés, 
réhabilités, entretenus et exploités de manière à :

– éviter les fuites et les apports d’eaux claires parasites,

– acheminer au système de traitement l’ensemble des flux 
collectés par temps sec et des flux collectés par temps de 
pluie jusqu’à son débit de référence,

– limiter, notamment par temps de pluie quand le débit de 
référence du système de traitement est atteint, les rejets 
par surverse du système de collecte et ses impacts sur les 
milieux et ses usages.

Article 7 - Raccordement au réseau de collecte

Les réseaux d’eaux pluviales des systèmes séparatifs 
ne doivent pas être raccordés au réseau des eaux usées du 
système de collecte.

Le pétitionnaire met en place le contrôle des installations 
de raccordements prévu à l’article L 1331.4 du Code de la 
Santé Publique. 

Le pétitionnaire instruit les autorisations de déversement 
pour tout raccordement d’effluents non domestiques en 
fonction de la composition des effluents. Dans un délai d’un 
an à compter de la signature du présent arrêté préfectoral, la 
commune d’Oloron fournira au service chargé de la police 
de l’eau l’ensemble des conventions de raccordement avec 
les industriels et les artisans.

Les effluents collectés ne doivent pas contenir :

– des produits susceptibles de dégager, directement ou indirec-
tement après mélange avec d’autres effluents, des gaz ou 
vapeurs toxiques ou inflammables ;

– des substances nuisant au fonctionnement du système de 
traitement et à la dévolution finale des boues produites ;

– des matières et produits susceptibles de nuire à la conser-
vation des ouvrages.

Pour les nouveaux tronçons, au-delà du délai fixé par 
l’article L 1331.1 du code de la Santé Publique, le pétition-
naire doit pouvoir justifier de l’état de tous les raccorde-
ments.

Le service chargé de la police de l’eau peut demander des 
informations sur les opérations de contrôle des branche-
ments particuliers prévu à l’article L 1331.4 du Code de la 
Santé Publique.

Article 8 - Obligations de résultat du système de collecte

Le taux de collecte annuel de la DBO5 de l’ensemble du 
système de collecte doit être supérieur à 95 %.

Le taux de raccordement des usagers individuels doit 
être égal à 100 %.

Des dérogations à l’obligation de raccordement des parti-
culiers peuvent être accordées exceptionnellement dans les 
conditions prévues par la réglementation et dans la mesure 
où le particulier dispose d’un assainissement autonome en 
bon état de fonctionnement.

Article 9 - Obligations concernant les surverses du système 
de collecte

Les déversoirs d’orage et les postes de refoulement et leurs 
trop-pleins seront conçus, adaptés et entretenus de manière 
à ce que l’ensemble du système d’assainissement puisse en 
permanence répondre aux obligations du présent arrêté.

D’une manière générale, en dehors des périodes d’entretien 
et de réparation, aucun déversement du système de collecte 
n’est admis :
– en période de temps sec,
– en période de pluie moyenne (jusqu’à la pluie de fréquence 

mensuelle).

En dehors des périodes visées à l’alinéa précédent, notam-
ment en période de pluie importante les rejets du système de 
traitement sont admis sur les points de surverse dont la liste 
figure en annexe II et dans les conditions suivantes :
– les débits de référence en entrée du système de traitement 

visés à l’article 13 sont atteints,
– le débit de référence spécifique à chaque déversoir d’orage 

mentionné en annexe II et correspondant à la capacité de 
transit du réseau de collecte en aval du déversoir d’orage 
est atteint, 

– le nombre annuel de déversements, pour un déversoir consi-
déré, est inférieur ou égal aux indications figurant en annexe 
II et ne doit pas dépasser en moyenne 12 déversements,

– les ouvrages de surverse sont équipés pour répondre aux 
prescriptions de l’article 18, 

– les rejets du système de collecte, ses incidences sur les 
milieux et sur les usages font l’objet d’une surveillance, 
en particulier, les ouvrages de surverses sont équipés d’un 
système d’auto-surveillance conforme à l’article 25.

Il s’agit en particulier, de supprimer les rejets dans les 
milieux récepteurs autres que le Gave d’Oloron et de diriger 
les rejets vers des points de surverse où l’incidence sur les 
milieux et ses usages est limitée, connue et contrôlée.

Le programme de réhabilitation du système de collecte sera 
adapté afin de supprimer, les rejets et les points de surverse 
qui ne sont pas conformes avec les dispositions du présent 
arrêté ainsi qu’avec les dispositions de l’arrêté préfectoral du 
8 juillet 1999 qui fixe les objectifs de réduction des flux des 
substances polluantes de cette agglomération.

Article 10 - Diagnostic du réseau de collecte

L’étude de diagnostic du système de collecte existant, 
visée à l’article 16 du décret n° 94-469 du 3 juin 1994 est 
maintenue à jour et tenue à la disposition du service de police 
des eaux.



1188 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS N° 16 - 10 août 2006

Ces données sont mises à jour dans le rapport annuel visé 
à l’article 2.

CHAPITRE III 
prescriptions applicables au système de traitement

A) Emplacement de la station d’épuration

Article 11 - Emplacement

La station d’épuration est implantée sur les parcelles 
cadastrées section M n° 186, 188 et 190 de la commune 
d’Oloron Sainte Marie et conformément aux plans joints à la 
demande d’autorisation. Ces parcelles sont situées hors de la 
zone inondable du Gave d’Oloron.

B) Dimensionnement de la station d’épuration 

Article 12 - Conception de la station d’épuration

Le système de traitement doit être dimensionné, conçu, 
construit et exploité de telle manière qu’il puisse recevoir et 
traiter les flux des matières polluantes correspondant à son 
débit et ses charges de référence.

Le système de traitement comprend les étapes suivantes :
– la régulation hydraulique assurée par une vanne d’un débit 

maximal de 325 m3/h,
– l’écrêtement et le stockage des flux supplémentaires par 

temps de pluie dans un bassin de 500 m3,
– le prétraitement comprenant le dégrillage et le dessablage-

dégraissage,
– le traitement par boue activée en aération prolongée pour 

un débit moyen journalier de 120 m3/h par temps sec,
– la décantation avec recirculation des boues,
– le traitement des boues par épaississement dynamique et 

déshydratation en vue d’un compostage.

Article 13 - Charges de référence du système de traite-
ment 

Les charges de référence du système de traitement sont : 

Temps sec
Temps de pluie moyenne 

(jusqu’à la pluie de  
fréquence mensuelle)

Charges hydrauliques

Débit journalier 3000 m3/j 4000 m3/j

Débit de pointe 220 m3/h 325 m3/h

Charges polluantes

DB05 1236 kg/j 1330 kg/j

DCO 2624 kg/j 2979 kg/j

MES 1504 kg/j 1605 kg/j

Azote 220 kg/j 236 kg/j

Pt 66 kg/j 71 kg/j

Article 14 : Obligations de résultat du système de traite-
ment

Article 14-1 Obligations de résultats du système de traite-
ment par temps sec 

Le rejet par temps sec du système de traitement doit 
respecter les valeurs limites fixées en flux maximal et, soit 

les valeurs limites fixées en concentration, soit les valeurs 
limites fixées en rendement indiquées dans le tableau 
suivant :

Paramètres
Concentration 

maximale  
en mg/l

Rendement  
épuratoire

Flux maximal  
de rejet  
 en Kg/j

DCO 125 87 % 469

DBO5 25 94 % 94

MES 35 94 %

Azote 15 74 % 75

Pt 20 74 % 19

14-1-1 Autres obligations de résultats

Le rejet devra en outre satisfaire les prescriptions 
suivantes :
– Température : la température de l’effluent traité devra être 

inférieure à 25°c.
– pH : le pH doit être compris entre 6 et 8.5.
– Couleur : la couleur de l’effluent ne doit pas provoquer une 

coloration visible du milieu récepteur.
– Substances capables d’entraîner la destruction du poisson : 

l’effluent ne doit pas contenir de substances capables 
d’entraîner la destruction du poisson et gêner sa reproduction 
ou celle de la faune benthique ou présenter un caractère létal 
à leur encontre après mélange avec les eaux réceptrices.

– Odeur : l’effluent ne doit dégager aucune odeur putride 
ou ammoniacale avant ou après cinq jours d’incubation à 
20°c.

Article 14-2 Obligation de résultats du système de traite-
ment par temps de pluie

Les résultats de traitement par temps de pluie doivent être 
compatibles avec la marge de tolérance des seuils visés à 
l’article 25.2.

Article 15 - Possibilités d’évolution du système de traite-
ment

Le système de traitement est conçu pour pouvoir évoluer, 
si nécessaire, vers la possibilité d’abattre la pollution bacté-
riologique de l’effluent rejeté.

Article 16 - Dispositions diverses

16.1 - Bruit

Les installations seront conformes aux dispositions des 
articles R 48-1 à R 48-6 du Code de la Santé Publique 
concernant la prévention des bruits de voisinage.

16.2 - Prévention des odeurs

Le système de traitement sera conçu, entretenu et exploité 
de manière à permettre de limiter la formation d’odeurs et 
traiter les odeurs produites. 

A cet effet, les ouvrages produisant ou susceptibles de 
produire des nuisances olfactives seront confinés dans des 
bâtiments ventilés permettant d’amener de l’air frais et 
d’évacuer l’air vicié vers un traitement de désodorisation.

Article 17 - Modalités d’entretien



N° 16 - 10 août 2006 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS 1189

La commune d’Oloron Sainte Marie doit pouvoir justifier 
à tout moment des dispositions prises pour assurer un niveau 
de fiabilité des systèmes d’assainissement compatibles avec 
les termes du présent arrêté d’autorisation. En outre, des 
performances acceptables doivent être garanties en période 
d’entretien et de réparations prévisibles.

A cet effet, la commune d’Oloron Sainte Marie tient à jour 
un registre mentionnant :

– les incidents et défaillances de matériels recensés et les 
mesures prises pour y remédier,

– les procédures à observer par le personnel d’entretien.

L’exploitant informe 15 jours au préalable l’administration 
et notamment le service chargé de la Police des Eaux (Direc-
tion départementale de l’Equipement, unité hydraulique et 
environnement), le service chargé de la police de la pêche 
(Direction départementale de l’agriculture et de la forêt) et 
le Conseil supérieur de la pêche des périodes d’entretien et 
de réparations prévisibles et de la consistance des opérations 
susceptibles d’avoir un impact sur la qualité des eaux. Il 
précise les caractéristiques des déversements (flux, charge) 
pendant cette période et les mesures prises pour en réduire 
l’impact sur le milieu récepteur.

Le service chargé de la police de l’eau peut, si nécessaire, 
demander le report de ces opérations et imposer des mesures 
pour la protection du milieu récepteur et des usages.

Ces mêmes services et organismes devront être informés 
de défauts de fonctionnement non prévisibles dès lors que 
ceux-ci sont constatés.

CHAPITRE IV 
dispositions concernant les rejets

Article 18 - Dispositions générales concernant les ouvrages 
de surverse

Les ouvrages de surverse sont munis de dispositif permet-
tant d’empêcher tout rejet d’objet flottant.

Les points de rejets sont déterminés de manière à réduire 
au maximum les effets des déversements sur les eaux récep-
trices notamment les zones de baignades, les zones pisci-
coles et conchylicoles.

Ces points de déversement ne doivent en outre pas faire 
obstacle à l’écoulement des eaux. Toutes dispositions doivent 
être prises pour prévenir l’érosion du fond ou des berges, 
assurer le curage des dépôts et limiter leur formation.

Les ouvrages doivent être aménagés de façon à permettre 
le prélèvement d’échantillons représentatifs des différents 
effluents reçus ou rejetés.

Article 19 - Dispositions techniques imposées à l’ouvrage 
de rejet de la station d’épuration